
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Outubro de 2006Nº 13.350

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo

Atos do Poder Legislativo
LEI Nº  8.076, DE 18 DE OUTUBRO DE 2006

Cria cargos no quadro de servidores em comissão do Tribu-
nal de Contas do Estado e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:
Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Ficam criados, no Quadro de Servidores em Comissão, estabelecidos na

Lei nº 5.607/92, 12 (doze) cargos de Assessor Técnico, código TC-COM-03-H, e 06 (seis) de
Secretária de Gabinete, código TC-COM-04-B.

Parágrafo único.  Os cargos criados no caput deste artigo ficam vinculados aos
Gabinetes dos Auditores e somente serão preenchidos a partir de janeiro de 2007.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual em favor do Tribunal de Contas do Estado.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, observadas as dispo-
sições da Lei Complementar Nacional nº 101/2000.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

18 de outubro    de 2006, 118º da Proclamação da República.

DECRETO Nº  27.700, DE 18 DE OUTUBRO DE 2006

Homologa os Decretos de SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, por
ESTIAGENS, dos Municípios relacionados em Anexo, e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe conferem o Artigo 86, Inciso IV, da Constituição do Estado; o Decreto Federal nº 5.376, de 17
de fevereiro de 2005, e a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de Defesa Civil, e,

Considerando que os Municípios foram atingidos por desastres naturais, relaci-
onado com a intensa redução das precipitações hídricas e sua má distribuição espacial e que se
encontram encravados no semi-árido, na região denominada Polígono das Secas;

Considerando que as chuvas do ano em curso não foram suficientes para aten-
der às necessidades da população, acarretando, logo após um período de estiagem, perdas substan-
ciais nas culturas agrícolas de subsistências, principalmente milho e feijão;

Considerando que os agricultores dependem unicamente, para o seu susten-
to, destas culturas agrícolas, e que, pela Lei nº 10.420, de 10 de abril de 2002, que criou o
Fundo Garantia-Safra, têm direito aos benefícios aqueles agricultores que tiveram perdas
acima de 50% e cujo município tenha declarado Situação Anormal (Situação de Emergência ou
Estado de Calamidade Pública);

Considerando que a estiagem causa transtorno para o abastecimento d’água na
área atingida dos municípios;

Considerando que, de acordo com a Resolução nº 3, do Conselho Nacional de
Defesa Civil, a intensidade do desastre foi de nível II;

Considerando, finalmente, que a situação de estiagem é um evento natural, de
evolução gradual, e que as medidas emergenciais de amparo à população atingida são de competên-
cia dos órgãos governamentais,

D E C R E T A:
Art. 1º   Ficam homologados os Decretos Municipais relacionados no Anexo

Único deste Decreto, os quais declararam situação anormal caracterizada como SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA , que foram afetados por estiagem.

Art. 2º   Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos
oficiais de declaração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pelo
Conselho Nacional de Defesa Civil e, em conseqüência desta aprovação, passam a produzir os
efeitos jurídicos que lhe são próprios, no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º   Os Órgãos do Sistema Nacional de Defesa Civil – SINDEC, sediados no
território do Estado, ficam autorizados a prestar apoio suplementar aos municípios afetados,
mediante prévia articulação com a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil deste Estado, e de
acordo com o Plano de Trabalho previamente estabelecido.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos à data dos Decretos dos Municípios relacionados no Anexo Único, devendo viger pelo
prazo nele determinado.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,
18    de  outubro  de 2006; 118º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº DATA MUNICÍPIO 
ZONA ATINGIDA PELA 

SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA 

281/06 11/10/06 Algodão de Jandaíra Rural e urbana 
013/06 01/09/06 Arara Rural 
009/06 11/09/06 Araruna Rural 
018/06 15/09/06 Alcantil Rural e urbana 

045/06 29/09/06 Areial Rural e urbana 
021/06 28/09/06 Aroeiras Rural 
015/06 04/10/06 Assunção Rural 
016/06 25/09/06 Barra de Santana Rural 
011/06 05/09/06 Barra de Santa Rosa Rural 
018/06 13/09/06 Brejo dos Santos Rural 
271/06 05/09/06 Boa Vista Rural 
004/06 09/10/06 Boqueirão Rural 
024/06 01/09/06 Cabaceiras Rural 
011/06 11/09/06 Cacimba de Dentro Rural 
007/06 13/09/06 Caraúbas Rural 
021/06 05/10/06 Camalaú Rural 
020/06 22/09/06 Casserengue Rural 
185/06 14/09/06 Caturité Rural 
011/06 11/10/06 Congo Rural 
056/06 04/10/06 Cubati Rural 
1453/06 29/09/06 Cuité Rural 
038/06 09/10/06 Damião Rural 

1.445/06 01/09/06 Esperança Rural 
262/06 07/08/06 Gado Bravo Rural 
017/06 25/09/06 Ingá Rural 
045/06 26/09/06 Itabaiana Rural 
004/06 11/09/06 Juarez Távora Rural 
030/06 27/09/06 Lagoa Seca Rural 
180/06 19/09/06 Livramento Rural 
013/06 31/08/06 Mogeiro Rural 
004/06 04/10/06 Mulungu Rural 
009/06 08/08/06 Nova Floresta Rural 
008/06 15/05/06 Nova Palmeira Rural 
011/06 13/09/06 Pedra Lavrada Rural 
024/06 19/09/06 Pedro Régis Rural 
018/06 02/10/06 Picuí Rural 
007/06 09/10/06 Riachão Rural 
039/06 05/10/06 Riacho de Santo Antônio Rural e urbana 
013/06 01/09/06 Santa Cecília Rural e urbana 
048/06 05/10/06 Santo André Rural 
004/06 21/09/06 São João do Cariri Rural 
002/06 12/09/06 São João do Tigre Rural 
010/06 29/09/06 São José do Sabugi Rural 
047/06 02/10/06 São José dos Cordeiros Rural 
041/06 04/10/06 São Vicente do Seridó Rural 
098/06 25/09/06 Sossego Rural e urbana 
068/06 09/10/06 Umbuzeiro Rural e urbana 
014/06 20/09/06 Zabelê Rural 

DECRETO Nº  27.701 , DE  18  DE  OUTUBRO  DE  2006

Declara de utilidade pública, para efeito de desapropriação,
dois terrenos que descreve, localizados na zona urbana do
Município de Lagoa de Dentro, e adota outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado da Paraíba, e na conformidade do que dispõe o
Art. 5º, alínea “m”, combinado com o Art. 6º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

D E C R E T A:
Art. 1º  Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação, as áreas

a seguir identificadas:
I – terreno com 2.940,00 metros quadrados, localizado na Rua Manoel Carlos,

Município de Lagoa de Dentro, pertencente à Srª LAURENIZE CARLOS DE MENDONÇA;
II – terreno com 1.200,00 metros quadrados, a ser desmembrado de uma gleba



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Outubro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

com 4,66 hectares, contíguo pelos fundos com o terreno descrito no inciso precedente, perten-
cente ao Sr. AVANILDO RICARDO DA SILVA.

Art. 2º   O imóvel resultante da junção dos terrenos ora desapropriados totaliza
uma área de 4.140,00 metros quadrados e limita-se, a oeste, com a Rua Manoel Carlos; a leste, com
área remanescente do Sr. Avanildo Ricardo da Silva; ao sul, com o Cemitério Público, e, ao norte,
com terreno de terceiros.

Art. 3º   Os terrenos declarados de utilidade pública, por força deste Decreto,
destinam-se à construção de uma Escola Pública da Rede Estadual de Ensino, no Município de
Lagoa de Dentro.

Art. 4º  Para fins de imissão de posse provisória, de que trata o artigo 15 do citado
Decreto-Lei, é declarada de urgência a presente desapropriação.

Art. 5º  Fica a Procuradoria Geral do Estado, através da Procuradoria do Domí-
nio, autorizada a adotar as providências necessárias à desapropriação amigável ou judicial dos
terrenos ora declarados de utilidade pública.

Art. 6º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa,

18 de outubro   de 2006; 118º da Proclamação da República.

Decreto nº 27.702 de 18 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1544/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Alienação de Bens Móveis, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  18

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   
24.102 – COORDENADORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
    
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5253-1591- CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONCLUSÃO    
                                DE ESTABELECIMENTOS PENAIS 4490.51 00 200.000,00 
    

TOTAL 200.000,00 

Decreto nº  27.703 de 18 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3441/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 90.000,00 (noventa

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5149-4005- AM PLIAÇÃO DAS EQUIPES DO PROGRAM A    
                                DE SAÚDE DA FAM ÍLIA 4490.52 57 90.000,00 
    

TOTAL 90.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 18

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.301.5149-4005- AMPLIAÇÃO DAS EQUIPES DO PROGRAMA    
                                DE SAÚDE DA FAMÍLIA 3390.39 57 90.000,00 
        

TOTAL 90.000,00 

Decreto nº  27.704 de 18 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO  CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3565/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de
acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 18

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

30.000 – ENCARGOS GERAIS DO ESTADO                 
30.102 – RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3390.92 01 2.000.000,00 
    

TOTAL 2.000.000,00 

Secretarias de Estado
Segurança e da Defesa Social
Portaria nº 1275/2006/SEDS Em, 17 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL , usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 25.10.2006, o prazo
para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 040/2006/CPD/SEDS/PB, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, instaurado contra os servidores ANTONIO
DE PADUA ALVES PEREIRA, Delegado de polícia Civil, matrícula nº 076.296-2; GIVANILDO
FERNANDES DE BRITO, Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 135.670-4; ANTONIO JOSÉ
DO NASCIMENTO, Agente de Investigação, matrícula nº 096.432-8; WILSON FIRMINO DE
FIGUEIREDO, Agente de Investigação, matrícula nº 088.674-2; SANDRO MAUIRO RESENDE
BARROS, Agente de Investigação, matrícula nº 155.103-5 e JAIR SANTOS SILVA, Motorista
Policial, matrícula nº 091.418-5, conforme solicitação constante do Ofício nº 301/06/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

Polícia Militar
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/0012/2006, de 07 de março de 2006.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, VII, do Regulamento
de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de1978 e tendo em



João Pessoa -  Quinta-feira, 19 de Outubro de 2006 3Diário Oficial

vista o artigo 1° da Lei n° 7.605, de 28 de junho de 2004,
RESOLVE:
INCLUIR  no estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos Oficiais, a

contar de 13 de fevereiro de 2006, visto terem sido aptos nos Exames Preliminares, aprovados e
classificados no Exame Intelectual do Concurso ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia
Militar do Estado da Paraíba, sob a égide do Edital nº 001/2005 CFO PM/BM, e atenderem as
demais exigências regulamentares, os civis abaixo discriminados, que tomarão as respectivas
matrículas:
A. ALUNOS (AS) OFICIAIS PM

1. 523.338-1 - JOALYSON DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA - Portador do
Certificado de Dispensa de Incorporação nº 23-040-261491-4 (23ª CSM classe de Mobilização de
981), brasileiro, natural de Campina Grande-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 09 de
fevereiro de 1981, filho de Saturnino de Oliveira Filho e de Denize de Albuquerque Oliveira, Cédula
de Identidade nº 3.312.734 SSP/PB, CPF n° 037437784-75, Título Eleitoral n° 0268972612-10,
residente à Rua José Alves Sobrinho nº 625, Jardim Tavares, Campina Grande-PB, classificado no
comportamento “BOM”;

2. 523.340-2 - MARCOS ROBERTO MUNIZ DA SILVA - Portador do Certificado
de Dispensa de Incorporação nº 23-075-313702-8 (23ª CSM classe de Mobilização de 1985),
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 24 de agosto de 1985,
filho de Marconi Muniz da Silva e de Maria Eliene Muniz da Silva, Cédula de Identidade nº 2.390.591
2ª via SSP/PB, CPF n° 050.223.194-70, Título Eleitoral n° 033139231279, residente à Rua Maria
Rosa nº 441 - Aptº nº 403, Manaíra – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

3. 523.341-1 - VINICIUS ELIZIARIO MENEZES MATIAS - Portador do Cer-
tificado de Dispensa de Incorporação nº 23-075-314687-0 (23ª CSM classe de Mobilização de
1985), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 16 de fevereiro
de 1985, filho de Valter Menezes Matias da Silva e de Maria Lúcia Eliziário Menezes Matias,
Cédula de Identidade nº 2.780.982 SSP/PB, CPF n° 059.056.164-26, Título Eleitoral n°
034816751252, residente à Rua Silvino Chaves nº 361 – Manaíra – João Pessoa-PB, classificado
no comportamento “BOM”;

4. 523.343-7 - LOURENCO PONTES BARBOSA NETO - Portador do Certifica-
do de Dispensa de Incorporação nº 23075.313792-9 (23ª CSM classe de Mobilização de 1985),
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 28 de junho de 1985, filho
de Olivaldo Barreto Coutinho e de Kátia de Fátima Martins Barbosa Coutinho, Cédula de Identidade
nº 2.841.041 SSP/PB, CPF n° 064.200.234-75, Título Eleitoral n° 035524831295, residente à Rua
dos Angelins, nº 175, Anatólia – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

5. 523.344-5 - RAONY DE MELO FERREIRA - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº 230753500076, (23ª CSM classe de Mobilização de 1987), brasilei-
ro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 04 de maio de 1987, filho de
Geraldo Ferreira da Silva e de Rossana Maria de Melo, Cédula de Identidade nº 2.831.731 SSP/PB,
CPF n° 059.960.354-21, Título Eleitoral n° 034878431228, residente à Rua Manoel Ribeiro de
Lima nº 88, Alto do Mateus, – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

6. 523.345-3 - HARLAN DE FARIAS DANTAS - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº 23040248004-3 (23ª CSM classe de Mobilização de 1977), brasilei-
ro, natural de Picuí-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 21 de janeiro de 1977, filho de José
Maria Neto e de Maria Libertalamarque Albertina de Farias Dantas, Cédula de Identidade nº
2.179.760 2ª via SSP/PB, CPF n° 024.264.254-31, Título Eleitoral n° 023952131201 SSP/PB,
residente à Rua Rejane Freire Correia nº 1450, Aptº 301, Bancários – João Pessoa-PB, classificado
no comportamento “BOM”;

7. 523.346-1 - JONATHAN BATISTA SENA DE ARAUJO - Portador do Certi-
ficado de Dispensa de Incorporação nº 23075.314251-5 (23ª CSM classe de Mobilização de
1985), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 20 de novembro
de 1985, filho de Joicio Souto de Araújo e de Francisca Batista Sena de Araújo, Cédula de Identi-
dade nº 2.830.199 2ª via SSP/PB, CPF n° 063.440.964-62, Título Eleitoral n° 033714431260,
residente à Rua Praia de Pajussara nº 84, Água Fria – João Pessoa-PB, classificado no comporta-
mento “BOM”;

8. 523.347-0 - YALISSON FRANKLIN DO NASCIMENTO FERNANDES -
Portador do Certificado de Dispensa de Incorporação nº 23075.3075053 (23ª CSM classe de
Mobilização de 1984), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia
23 de maio de 1984, filho de Paulo Fernandes de Araújo e de Maria Ivone do Nascimento, Cédula
de Identidade nº 2.739.491 2ª via SSP/PB, CPF n° 054.576.474-20, Título Eleitoral n°
033483991201, residente à Rua Armando Afonso B. Júnior nº 376, Aptº 203-B, Geisel – João
Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

9. 523.348-8 - MARX CAHUÊ BATISTA DA SILVA - Portador do Certificado
de Dispensa de Incorporação nº 00041928504 (23ª CSM classe de Mobilização de 1984), brasilei-
ro, natural de São Paulo-SP, estado civil: solteiro, nascido no dia 12 de outubro de 1984, filho de
Gilvan Romão da Silva e de Istela Maris Batista de Morais, Cédula de Identidade nº 2.819.875 2ª
via SSP/PB, CPF n° 052.956.394-01, Título Eleitoral n° 033719411210, residente à Rua Flordoaldo
Peixoto nº 870, Valentina I – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

10. 523.349-6 - DENILSON FRANCISCO DA SILVA - Portador do Certificado
de Dispensa de Incorporação nº 23075.307967-1 (23ª CSM classe de Mobilização d e 1984),
brasileiro, natural de Santa Rita-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 27 de janeiro de 1984,
filho de Pedro Francisco da Silva e de Minervina Santana da Silva, Cédula de Identidade nº
2.739.875 2ª via SSP/PB, CPF n° 051.733.784-33, Título Eleitoral n° 033274221236, residente
à Rua Osório Muniz de Brito nº 145, Mangabeira I – João Pessoa-PB, classificado no comporta-
mento “BOM”;

11. 523.350-0 - JOSE NILTON PEDRO DA SILVA JUNIOR - Portador do
Certificado de Dispensa de Incorporação nº 23040280575-1 (23ª CSM classe de Mobilização de
1987), brasileiro, natural de Patos-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 21 de janeiro de 1987,
filho de José Nilton Pedro da Silva e de Maria de Lourdes Farias da Silva, Cédula de Identidade nº
3.057.567 SSP/PB, CPF n° 067.137.944-59, Título Eleitoral n° 035184511252, residente à Rua
Claudino Gonçalves Oliveira nº 425, Jardim Paulistano – Campina Grande-PB, classificado no
comportamento “BOM”;

12. 523.351-8 - ITALO VENDRYES BENICIO SILVA SA - Portador do Certifi-
cado de Dispensa de Incorporação nº 23075.3398174 (23ª CSM classe de Mobilização de 1987),
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 05 de agosto de 1987,
filho de Valdeci Benício de Sá e de Maria Ilma da Silva Sá, Cédula de Identidade nº 3.068.486 SSP/
PB, CPF n° 007.675.384-04, Título Eleitoral n° 036546221244, residente à Rua Universitário
Paulo Rodrigues Sousa nº 40 - Valentina de Figueiredo I – João Pessoa-PB, classificado no compor-
tamento “BOM”;

13. 523.352-6 - CARLOS EDUARDO CORREIA DE MELO - Portador do Certifi-
cado de Dispensa de Incorporação nº 153.581-z (23ª CSM classe de Mobilização de 1980), brasileiro,
natural de Itabaiana-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 21 de novembro de 1980, filho de
Severino Costa de Melo e de Janeide Correia de Melo, Cédula de Identidade nº 2.251.165 2ª via SSP/PB,
CPF n° 009.805.734-08, Título Eleitoral n° 028538361260, residente à Rua José Gomes de Sousa nº
13, Conjunto Mangabeira I – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

14. 523.353-4 - NILMAR DE ANDRADE SILVA - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº 210762608540 (21ª CSM classe de Mobilização de 1984), brasileiro,
natural de Nazaré da Mata-PE, estado civil: solteiro, nascido no dia 01 de agosto de 1984, filho de
Sebastião Teófilo da Silva e de Maria Noemi de Andrade Silva, Cédula de Identidade nº 6.268.764
SSP/PE, CPF n° 049.104.644-84, Título Eleitoral n° 062162870809, residente à Rua Travessa
Siqueira Campos nº 78, Sertãozinho – Nazaré da Mata – Pernambuco, classificado no comporta-
mento “BOM”;

15. 523.355-1 - MARCIO ELY DE ALCANTARA PINHO - Portador do Certi-
ficado de Dispensa de Incorporação nº 99.4911.33 Série A, OAM 303 (23ª CSM classe de
Mobilização de 1981), brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia
10 de julho de 1981, filho de Marcos Antonio Gonçalves Pinho e de Maria José de Alcântara
Pinho, Cédula de Identidade nº 2.191.575 SSP/PB, CPF n° 032.389.234-55, Título Eleitoral n°
025655971236, residente à Rua Prof. Francisco de Oliveira Porto nº 753, Aptº 308, Brisamar –
João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

16. 523.356-9 - LAIO GIORDANNI EVANGELISTA MELO - Portador do
Certificado de Alistamento Militar nº 23040284843-9, brasileiro, natural de Campina Grande-
PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 27 de maio de 1988, filho de José Feliciano Figueiredo de
Melo e de Semiramis de Araújo Evangelista, Cédula de Identidade nº 3.139.150 SSP/PB, CPF n°
073.917.554-86, Título Eleitoral n° 037859241228, residente à Rua Cristiano Palmeira nº 211,
Palmeira – Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”;

17. 523.357-7 - WHESLEY ARAUJO DE AMORIM - Portador do Certificado

de Alistamento Militar nº 23040284732-4, brasileiro, natural de Campina Grande-PB, estado
civil: solteiro, nascido no dia 10 de agosto de 1988, filho de Álvares de Souza Amorim e de Maria
do Socorro Araújo de Amorim, Cédula de Identidade nº 3.051.888 SSP/PB, CPF n° 072.967.284-
00, Título Eleitoral n° 038624851201, residente à Rua Professora Yaya de Melo nº 221-A,
Quarenta – Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”;

18. 523.359-3 - ROBERTA SANTOS DE ALMEIDA - brasileira, natural de
Patos-PB, estado civil: solteira, nascida no dia 19 de maio de 1984, filha de Antonio Plácido de
Almeida e de Josefa Elizabete Santos de Almeida, Cédula de Identidade nº 2.651.657 2ª via SSP/
PB, CPF n° 050.354.924-00, Título Eleitoral n° 033193661252, residente à Rua Rui Pereira s/n,
Belo Horizonte – Patos-PB, classificada no comportamento “BOM”;

19. 523.360-7 - VIVIANE VIEIRA DE SOUSA - brasileira, natural de João
Pessoa-PB, estado civil: solteira, nascida no dia 09 de maio de 1988, filha de Ednaldo Barbosa de
Sousa e de Julineide Vieira de Figueiredo, Cédula de Identidade nº 3.073.976 SSP/PB, CPF n°
061.647.914-05, Título Eleitoral n° 038583731295, residente à Rua João Cabral de Lucena nº
325, Aptº 702, Bessa – João Pessoa-PB, classificada no comportamento “BOM”;

20. 523.361-5 - GERMANA LAURITZEN DE QUEIROZ - brasileira, natural de
Campina Grande-PB, estado civil: solteira, nascida no dia 10 de janeiro de 1977, filha de Francisco
de Sales Ribeiro de Queiroz e de Marline Lauritzen de Queiroz, Cédula de Identidade nº 2.067.030
2ª via SSP/PB, CPF n° 007.434.304-17, Título Eleitoral n° 023804151279, residente à Rua Adão
Viana da Rosa nº 190, Bessa – João Pessoa-PB, classificada no comportamento “BOM”;

B. ALUNOS (AS) OFICIAIS BM
1. 523.363-1 - OSVALDO BARBOSA DE PONTES NETO - Portador do Certi-

ficado de Dispensa de Incorporação nº 23063203705-0 (23ª CSM classe de Mobilização de 1985),
brasileiro, natural de Guarabira-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 02 de abril de 1985, filho
de Gilberto Barros da Silva Borges e de Maria da Penha Pontes Borges, Cédula de Identidade nº
2.695.296 SSP/PB, CPF n° 059.171.384-51, Título Eleitoral n° 034284561279, residente à Rua
John Kennedy nº 745, Bairro Novo – Guarabira-PB, classificado no comportamento “BOM”;

2. 523.364-0 - DIEGO DE SOUZA MARTINS - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº 23040281030-6 (23ª CSM classe de Mobilização de 1987), brasilei-
ro, natural de Campina Grande-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 15 de julho de 1987, filho
de Antonio Martins de Lima e de Marluce de Souza Martins, Cédula de Identidade nº 3.030.005
SSP/PB, CPF n° 062.357.174-90, Título Eleitoral n° 035154511295, residente à Rua Antonio
Barbosa Pessoa nº 159, Cruzeiro – Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”;

3. 523.365-8 - FRANCISCO RÔMULO GONCALVES SOARES - Portador do
Certificado de Dispensa de Incorporação nº 23084200460-1 (23ª CSM classe de Mobilização de
1985), brasileiro, natural de Lastro-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 26 de novembro de
1985, filho de Francisco Dionísio Gonçalves Sarmento e de Anésia Maria Soares Gonçalves,
Cédula de Identidade nº 2.895.748 SSP/PB, CPF n° 056.541.624-38, Título Eleitoral n°
033446981295, residente à Rua Cel. Avelino nº 27, Centro – Lastro-PB, classificado no compor-
tamento “BOM”;

4. 523.366-6 - MANOEL GONCALVES DA SILVA NETO - Portador do Certi-
ficado de Dispensa de Incorporação nº 23153204457-6 (23ª CSM classe de Mobilização de 1985),
brasileiro, natural de Sapé-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 19 de julho de 1985, filho de
Severino Francisco do Nascimento e de Luzimar Gonçalves Silva do Nascimento, Cédula de
Identidade nº 2.792.869 SSP/PB, CPF n° 055.275.104-96, Título Eleitoral n° 034231491287,
residente à Rua Maria Éster Mesquita nº 313, Aptº 201, Bloco C, Ipês – João Pessoa-PB, classifi-
cado no comportamento “BOM”;

5. 523.367-4 - REYSON PEREIRA DIAS TIMOTEO - Portador do Certificado
de Dispensa de Incorporação nº 23024200728-7 (23ª CSM classe de Mobilização de 1985),
brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: solteiro, nascido no dia 25 de outubro de 1985,
filho de Arnaldo Timoteo de Sousa e de Luzanete Pereira Dias Timoteo, Cédula de Identidade nº
2.783.971 SSP/PB, CPF n° 057.410.974-99, Título Eleitoral n° 033775121252, residente à Rua
Roberto C. Pessoa nº 79, Geisel – João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM”;

6. 523.368-2 - ELIZABETH FRANCISCO DE CARVALHO SILVA - brasileira,
natural de Bayeux-PB, estado civil: solteira, nascida no dia 01 de junho de 1983, filha de Antonio
Francisco da Silva Filho e de Jailse de Fátima de Carvalho Silva, Cédula de Identidade nº 2.673.930
2ª via SSP/PB, CPF n° 041742874-06, Título Eleitoral n° 0282928312-95, residente à Avenida
Rangel Travassos nº 485 – Rangel – João Pessoa-PB, classificada no comportamento “BOM”.

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL nº GCG/0013/2006, de 07 de março de 2006.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA , no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 13, VII, do Regulamento
de Competência, aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de1978 e tendo em
vista o artigo 1° da Lei n° 7.605, de 28 de junho de 2004,

RESOLVE:
INCLUIR  no estado efetivo desta Polícia Militar, como Alunos Oficiais, a

contar de 13 de fevereiro de 2006, após terem sido submetidos, em cumprimento à determinações
judiciais, ao Concurso ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado da Paraíba,
sob a égide do Edital nº 001/2005 CFO PM/BM, os civis abaixo discriminados, que tomarão as
respectivas matrículas, cujas permanências no estado efetivo desta Corporação estarão na depen-
dência das soluções dos litígios determinantes:
A. ALUNOS (AS) OFICIAIS PM

1. 523.339-9 - ERONILDO RIBEIRO MENDES FILHO - Portador da Carta
Patente de Oficial do Exército Brasileiro, brasileiro, natural de João  Pessoa-PB, estado civil:
casado, nascido no dia 07 de abril de 1982, filho de Eronildo Ribeiro Mendes e de Maria de Lourdes
Marçal Ribeiro, Cédula de Identidade nº 2.396.728, SSP/PB, CPF n° 012818654-27, Título
Eleitoral n° 32638211236, residente à Rua Prof. Arcanjo Cavalcante nº 150, Cristo Redentor –
João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM” (Processo n° 200.2005.068.224-0);

2. 523.342-9 - RIANN DE MACEDO MONTEIRO - Portador do Certificado de
Alistamento Militar 23075.339837-2, brasileiro, natural de João Pessoa-PB, estado civil: soltei-
ro, nascido no dia 18 de maio de 1987, filho de Wilde de Oliveira Monteiro e de Lúcia Rejane de
Macedo Monteiro, Cédula de Identidade nº 3.070.660 SSP/PB, CPF n° 073.554.264-35, Título
Eleitoral n° 036474381201, residente à Rua Francisco das Chagas Almeida nº 248, Bancários –
João Pessoa-PB, classificado no comportamento “BOM” (Processo n° 200.2006.008.100-3);

3. 523.354-2 - JIMMY MAX DE LIMA SILVA - Portador do Certificado de
Dispensa de Incorporação nº 23040253935-0 (23ª CSM classe de Mobilização de 1979), brasilei-
ro, natural de Campina Grande-PB, estado civil: casado, nascido no dia 10 de novembro de 1979,
filho de Ornilo Lourenço da Silva e de Crisolice Barros de Lima, Cédula de Identidade nº 2.233.701
SSP/PB, CPF n° 007.746.484-22, Título Eleitoral n° 25736551287, residente à Rua Prof. Yaya
de Melo nº 139 – Quarenta – Campina Grande-PB, classificado no comportamento “BOM”
(Processo n° 200.2005.066.951-0);

4. 523.358-5 - PAMERA SORAYA GUERRA DA ROCHA - brasileira, natural de
São Paulo-SP, estado civil: solteira, nascida no dia 07 de abril de 1981, filha de Paulo de Tarso
Fernandes da Rocha e de Maria da Conceição Guerra da Rocha, Cédula de Identidade nº 46637 SSP/
PE, CPF n° 032731234-35, Título Eleitoral n° 060552620809, residente à Rua Francisco Vita nº
50 – Aptº 03 - Cordeiro – Recife-PE, classificada no comportamento “BOM” (Processo n°
200.2005.065.395-1);

5. 523.362-3 - MÔNICA ARAUJO BARROS FERREIRA - brasileira, natural de
Campina Grande-PB, estado civil: casada, nascida no dia 20 de agosto de 1977, filha de Renato
Barros Silva e de Ivanete Araújo Barros, Cédula de Identidade nº 2.309.727 2ª via SSP/PB, CPF n°
030.075.164-80, Título Eleitoral n° 021150081279, residente à Rua Francisco Leocádio R.
Coutinho nº 133 Aptº 302-A, Bessa – João Pessoa-PB, classificada no comportamento “BOM”
(Processo n° 200.2005.068.643-1);

6. 523.370-4 - ROBERTO HERÁCLIO DO REGO JÚNIOR - Portador do Certi-
ficado de Dispensa de Incorporação (não informado), brasileiro, natural de Recife-PE, estado
civil: solteiro, nascido no dia 06 de novembro de 1974, filho de Roberto Heraclio do Rego e de
Marleide Neves do Rego, Cédula de Identidade nº 2783971 SSP/PB, CPF n° 989340314-68, Título
Eleitoral n° 471801308-76, residente à Rua Francisco Vita nº 50, Cordeiro, Recife-PE, classifica



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Outubro de 20064 Diário Oficial

do no comportamento “BOM” (Processos n°s 200.2005.065.395-1 e 200.2006.13.229-3);
B. ALUNA OFICIAL BM

1. 523.369-1 - MARIA IOLANDA RIBEIRO MENDES - brasileira, natural de
João Pessoa-PB, estado civil: solteira, nascida no dia 02 março de 1985, filha de Eronildo Ribeiro
Mendes e de Maria de Lourdes Marçal Ribeiro, Cédula de Identidade nº 2.817.177 2ª via SSP/PB,
CPF n° 051.360.014-02, Título Eleitoral n° 033344171252, residente à Rua Prof. Arcanjo
Cavalcante nº 150 – Cristo Redentor – João Pessoa-PB, classificada no comportamento “BOM”
(Processo n° 200.2005.068.404-8);

PORTARIA DO COMANDANTE GERAL Nº GCG/0017/2006, de 30 de março de 2006.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 13, VII, do Regulamento de
Competência aprovado pelo Decreto nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978, RESOLVE:

PASSAR a condição de Alunos-Oficiais os militares estaduais abaixo relaciona-
dos, por terem sido aprovados e classificados no Concurso Público para o Curso de Formação de
Oficiais PM/BM-2006, conforme publicação contida no Diário Oficial nº 13.150, de 09 de
fevereiro de 2006, passando os mesmos para o efetivo do Centro de Ensino da PMPB:

1. Sd Rec. 523.238-4, ALEXANDRE MAGNO NUNES DE LIRA
2. Sd Rec. 522.942-1, EDEVALDO FRANCISCO DA SILVA
3. Sd Rec. 522.996-1, GRACILANE FERREIRA DE OLIVEIRA
4. Sd Rec. 522.890-5, IGOR CAMPOS DE MELO SILVA
5. Sd Rec. 522.806-2, ALEX ALVES DOS SANTOS
6. Sd Rec. 521.560-9, JACKELINY DA SILVA MARTINS NUNES
7. Sd Rec. 523.037-6, MICHEL BRITO PEIXOTO
8. Sd Rec. 523.287-2, VÂNIA CECÍLIA DE LIMA

PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL n° GCG/0042/2006-CG, de 06 de setembro de 2006.

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA
PARAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e VII, do Art. 13, do
Regulamento de Competência, aprovado pelo Decreto Estadual n.° 7.505, de 03 de fevereiro de 1978,

RESOLVE:
1. DISPENSAR o Cel BM Matr. 510.140-9, Antonio GUERRA Neto, da Vice-

Presidência da Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso para o Curso de Formação de
Oficiais PM/BM-2007, instituída através da Portaria n.° GCG/0026/2006-CG; e DESIGNAR o
Maj PM Matr. 513.737-3, Severino do Ramo GERONIMO de Araújo, em substituição ao referido
Oficial Superior, para a Vice-Presidência da referida comissão.

2. Cumpra-se e publique-se

COMISSÃO COORDENADORA

ATO Nº 005-CCCCFO-PM/BM-2007

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/BM DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA , usando das atribuições que lhe confere a Portaria do Comandante-Geral
n.º GCG/0026/2006-CG, e escudado no que pontifica o Edital n.º 002/2006 CFO PM/BM,

RESOLVE:
1. ADIAR  para o dia 24 de outubro de 2006 a prova da NATAÇÃO,  que será

realizada no Clube dos Oficiais da Polícia Militar, sito na Av. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 570 –
Bessa (Retão de Manaíra), com horário de apresentação das 07:30 às 10:00 horas, conforme
estabelecido no Item 3 do Ato Nº 001-CCCCFO-PM/BM-2007, que convocou os candidatos para
os Exames Preliminares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2007.

2. Publique-se e cumpra-se.
João Pessoa, PB, 19 de outubro de 2006.

Ciência e Tecnologia e do
Meio Ambiente
PORTARIA Nº 023/2006 João Pessoa – PB, 16 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DO MEIO
AMBIENTE – SECTMA , no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº. 21.120, de 20 de
junho de 2000, c/c o § 2º do art. 3º do Regimento Interno do Conselho de Proteção Ambiental do
Estado da Paraíba - COPAM,

Art. 1º - Designar o Sr. Luís Eduardo Vasconcelos Chaves, Eng° de Minas,
para integrar, na condição de Conselheiro Titular, o plenário do Conselho de Proteção Ambiental
- COPAM, representante do Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia da
Paraíba – CREA-PB, conforme Processo SECTMA nº 0601/06.

Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria n° 018/2005 de 08.08.2005, publicada no
Diário Oficial do Estado de 12.08.2005, em decorrência do pedido de substituição apresentado
pelo Eng° Civil Oswaldo Pessoa de Aquino.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA SUDEMA/DA Nº 035/2006.                        João Pessoa, 16 de outubro de 2006.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,

Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 c/c o artigo 6º do Decreto 21.119/2000
e artigo 22 da IN nº  01 de 23/09/2004.

R E S O L V E
Designar as servidoras, JOSECELIA RANGEL PONTES , matrícula nº 720.210-

5, RAQUEL DI LESSANDRA OLIVEIRA DE SOUSA , matrícula nº 720.416-7, membro,
MARIA   BETANIA MATOS DE CARVALHO , matrícula nº 720.328-4, membro, MARIA DE
FÁTIMA  MAIA VASCONCELOS , suplente, para sob a presidência da primeira, comporem a
Comissão Permanente de Licitação – CPL .

Revoga-se a portaria/ SUDEMA/DS/  nº 017/2006.

Educação e Cultura
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/407/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 03.980/2006,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da Professora SENYRA MARTINS CAVALCANTI,

matrícula n.º123.018-2, lotada no Departamento de Letras e Artes, do Centro de Educação, para
cursar  Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco- UFPE, para o período de 03 ( anos
) e 06 ( meses ) a contar de 31 de julho de 2006 à 31 de março  de 2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 28 de  Setembro de 2006.

Publicada no D. O .E. em : 04/10/2006
Republicar por incorreção.

PORTARIA/UEPB/GR/410/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo como
processo nº 05.053/2006.

RESOLVE:
Nomear, o professor, FRANCISCO ADEMILTON VIEIRA DAMACENO,

matrícula n.º423.388-3, para  exercer o cargo de Chefe do Departamento de Letras e Ciências
Agrárias- CCHA.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 03 de Outubro  de 2006.

Publicada no D.O .E. em: 07/10/2006
Republicar por incorreção.

PORTARIA/UEPB/GR/413/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo como
processo nº 05.053/2006.

RESOLVE:
Nomear, o professor, FÁBIO PEREIRA FIGUEIRÊDO , matrícula

n.º423.386-7, para  exercer o cargo de Coordenador Adjunto do Curso de Letras.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 03 de Outubro  de 2006.
Publicada no D.O .E. em: 07/10/2006
Republicar por incorreção.

PORTARIA/UEPB/GR/ 416/2006.

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso III, do Estatuto da UEPB, e de acordo com o que consta no
Processo n.º 02.480/2006.

R E S O L V E:
Prorrogar,  por 60 (sessenta) dias o prazo, para a Comissão Permanente de

Inquérito da UEPB, concluir o Inquérito Administrativo que apura a ausência ao trabalho do
servidor JOÃO FIGUEIRÊDO NETO, matrícula n.º10O581-2, cuja Comissão foi instituída pela
PORTARIA/UEPB/GR/157/2006 e PORTARIA/UEPB/GR/238/2006, respectivamente, de 24 de
abril e 26 de junho de 2006.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de outubro de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/417/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 05.121/2006.

RESOLVE:
Nomear, a professora SILVIA GARCIA NOGUEIRA, matrícula nº 523.534-

3, para exercer Pró-Tempore, o cargo de Coordenadora do Curso de Arquivologia - CCBSA,
Símbolo UEPB NDC-2.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 09 de  Outubro de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/425/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo como
processo nº 05.114/2006.

RESOLVE:
Nomear, a servidora, MARIA APARECIDA MOREIRA LIMA, matrícula

n.º100.136-1, para  exercer em comissão, o cargo de Secretária de Centro-CCBSA, símbolo
UEPB-NAS-4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de Outubro  de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/426/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo como
processo nº 05.113/2006.

RESOLVE:
Nomear, a servidora, LILIANA FREITAS BARBOSA, matrícula n.º300.706-5,

para  exercer em comissão, o cargo de Secretária de Curso-ARQUIVOLOGIA, símbolo UEPB-NAS-5.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 02 de Outubro  de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/427 /2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo como
processo nº 05.118/2006.



João Pessoa -  Quinta-feira, 19 de Outubro de 2006 5Diário Oficial

RESOLVE:
Nomear, a servidora, SANDRA MARIA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO,

matrícula n.º100.628-2, para  exercer em comissão, o cargo de Secretária de Curso Relações
Internacionais, símbolo UEPB-NAS-5.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 02 de Outubro  de 2006.

PORTARIA/UEPB/GR/428/2006

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade,  de acordo como
processo nº 05.115/2006.

RESOLVE:
Nomear, a servidora, DIANA FERREIRA DE SALES, matrícula n.º300.692-1,

para  exercer em comissão, o cargo de Secretária de Curso Ciências Biológicas, símbolo UEPB-NAS-5.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 02 de Outubro  de 2006.

RESENHA/UEPB/GR-PRRH/083/2006

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU  os seguintes processos de pedidos de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo
com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.98, e o artigo 88, Inciso II, alínea “d”, da Lei
Complementar n.º  39 de 26.12.1985.

 Campina Grande, 16 de Outubro  de 2006.

PROC. MATRÍC. N O M E LOTAÇÃO 

04.747/006 121.943-0 MARGOT  BARBOSA  SHCUKSE Dept.º Serviço Social 
03.358/006 300.718-8 MARIA ZILDA GALVÃO AMORIM BEZERRA Centro de Humanidades 
05.061/006 122.380-1 SHEYLA SUELY DE SOUZA SILVA Dept.ª Serviço Social 
04.800/006 723.471-6 VITAL ARAÚJO  BARBOSA  DE OLIVIERA CCEA 

RESENHA/UEPB/GR-PRRH/084/2006

Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o Estatuto da UEPB, DEFERIU  o processo n.º 04.865/2006.

LOTAÇÃO PROC. Matríc. N  O  M  E ASSUNTO 

CEDUC 04.865/2006 121.243-5 JOSÉ CRISTOVÃO DE ANDRADE 
Nomear para o Cargo de Diretor do Centro de 
Educação,símbolo UEPB/NDC-1 

CEDUC 04.865/2006 122.445-0 LUCIANO BARBOSA JUSTINO 
Nomear  para o Cargo  de  Diretor Adjunto do 
Centro de Educação, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 120.239-1 VALNISA MARIA CARNEIRO 

Nomear para o Cargo de Chefe do Departamento 
de Educação, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 121.297-4 CLEONICE AGRA DO Ó 

Nomear para o Cargo de Chefe Adjunta do 
Departamento de Educação, símbolo 
UEPB/NDC-3 

CEDUC 
04.865/2006 122.447-6 

MARCOS WAGNER DA COSTA 
AGRA 

Nomear para o Cargo de Chefe do Departamento 
de Letras e Artes, símbolo UEPB/NDC-2 

CEDUC 
04.865/2006 122.449-2 

TERESA NEUMA DE FARIAS 
CAMPINA 

Nomear para o Cargo de Chefe Adjunta do 
Departamento de Letras e Artes, símbolo 
UEPB/NDC-3 

CEDUC 
04.865/2006 122.479-4 

ÂNGELA MARIA CAVALCANTI 
RAMALHO 

Nomear para o Cargo de Chefe do Departamento 
de Filosofia e Ciências Sociais, símbolo 
UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 120.072-1 

FRANCISCA LUSENI MACHADO 
MARQUES 

Nomear para o Cargo de Chefe Adjunta do 
Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, 
símbolo UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 120.066-6 EDILSON NÓBREGA DE SOUZA 

Nomear  para o Cargo de Chefe do Departamento 
de História e Geografia, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 122.740-8 

LEDIAM RODRIGUES LOPES 
RAMOS REINALDO 

Nomear para o Cargo de Chefe Adjunta  do 
Departamento de História e Geografia, símbolo 
UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 120.286-3 ÍRIS MARIA BARBOSA ALVES 

Nomear para o Cargo de Coordenadora  do Curso 
de Pedagogia, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 121.137-4 EROTIDES ALVES FIGUEIREDO 

Nomear para o Cargo de Coordenadora Adjunta 
do Curso de Pedagogia, símbolo UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 122.451-4 

MARTA ANAÍSA BEZERRA 
RAMOS 

Nomear  para o Cargo de Coordenadora do Curso 
de Letras, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 122.442-5 

AMASILE  COELHO LISBOA DA 
COSTA SOUSA 

Nomear para o Cargo de Coordenadora Adjunta 
do Curso de Letras, símbolo UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 122.419-1 LUÍRA  FREIRE  MONTEIRO 

Nomear para o Cargo de Coordenadora  do Curso 
de  História, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 121.096-3 MARIA  JOSÉ SILVA OLIVEIRA 

Nomear  para o Cargo de Coordenadora Adjunta  
do Curso de História, símbolo UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 121.304-1 

MARIA DAS GRAÇAS OURIQUES 
RAMOS 

Nomear para o Cargo de Coordenadora do Curso 
de Geografia, símbolo UEPB/NDC-2. 

CEDUC 
04.865/2006 120.919-1 

MARILIA  MARIA QUIRINO 
RAMOS 

Nomear para o Cargo de Coordenadora  Adjunta 
do Curso de Geografia, símbolo UEPB/NDC-3. 

CEDUC 
04.865/2006 123.314-9 REGINALDO OLIVEIRA SILVA 

Nomear  para o Cargo de Coordenador  Adjunto  
do Curso de Filosofia, símbolo UEPB/NDC-3. 

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 05 de Outubro de 2006.

Republicar por incorreção concernente ao  símbolo.

RESENHA/UEPB/GR- PRRH/085/2006

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da UEPB, INDEFERIU os seguin-
tes processos:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 16 de Outubro de  2006

LOTAÇÃO PROC. MATRÍ. N  O  M  E ASSUNTO 

            CH 04.180/2006 300.716-2 José Roberto Ferreira Revisão do Processo 
01.577/2006. 

          CCHA 04.904/2006 400.754-2 Carmelita Alves de Sousa Bezerra Ascenção Funcional 
Departamento 

    de História e  
      Geografia 

04.638/2006 123344-1 Nadjacleia Vilar Almeida Pagamento retroativo 

Administração
GERÊNCIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria nº 327/06 - GEREH       João Pessoa, de 16 de outubro de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito os atos que retificaram as  conversões e
concessões das Licenças Especiais, resenha, nº 184/2003/DRH, publicado no D.0.E. edição do dia
02.04.2003, da  servidora  MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 71.426-7,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Portaria nº 328/06 - GEREH            João Pessoa, 16 de outubro de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que concedeu a Licença Especial objeto
do  processo nº 191.070-1/95/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 25.03.95, período de 27.02.86
a 27.02.91 – 180 dias, da  servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº
71.426-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Portaria nº 329/06 - GEREH           João Pessoa, 16 de outubro de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar o ato que converteu a Licença Especial objeto do
processo nº 76.423-0/90/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 13.09.90, período de 01.03.73 a
26.02.86 - 360 dias, para 18.03.80 a 18.03.90  –360 dias, e as concessões objeto dos processos nºs
155.063-2/93/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 24.09.93, período de 27.02.86 a 27.02.91 –
90 dias, para 18.03.90 a 18.03.95 – 90 dias, e 359.220-1/2001/SA, publicado no D.0.E. edição do
dia 06.06.2001, período de 27.02.96 a 27.02.2001 – 90 dias, 18.03.95 a 18.03.2000 – 90 dias, da
servidora MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 71.426-7, lotada na Secreta-
ria de Estado da Educação e Cultura.

Portaria nº 330/06 - GEREH            João Pessoa, 16 de outubro de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E   tornar sem efeito o ato que desaverbou  e retificou as conversões
das Licenças Especiais, resenha nº 0450/2002/DRH, publicado no D.0.E. edição do dia 05.07.2002,
da  servidora ROZITA BATISTA PEQUENO, matrícula nº 71.418-6, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura.

Portaria nº 331/06 - GEREH           João Pessoa, 16 de outubro de 2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

R E S O L V E    retificar  as conversões das Licenças Especiais objeto dos
processos nº 64.601-6/90/SA, publicado no D.0.E. edição do dia 24.03.90, período de 04.03.76 a
04.03.86 – 360 dias, para 18.03.80 a 18.03.90 – 360 dias, e nº 225.865-0/96/SA, publicado no
D.0.E. 16.08.96, período de 05.03.86 a 05.03.96 – 360 dias, para 18.03.90 a 18.03.95 – 180 dias,
da servidora ROZITA BATISTA PEQUENO,   matrícula nº 71.418-6, lotada na Secretaria de
Estado da  Educação e Cultura.

RESENHA Nº   0673/2006   EXPEDIENTE DO DIA 16/10//2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  

     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 
SEEC 62.825-5 ELIZABETH CABRAL 

DE LIRA 
06.014.291-0 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 15.08.76 a 

15.08.86 = 360 
De 16.08.86 a 
16.08.91 = 180 
De 17.08.91 a 
17.08.96 = 180 

--- --- --- 

SEEC 61.447-5 MARIA LUZIA DE 
CASTRO 

06.014.269-3 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 12.05.81 a 
12.05.86 = 180 
De 13.05.86 a 
13.05.91 = 180 
De 14.05.91 a 
14.05.96 = 180 

--- --- --- 

SEEC 75.137-5 MARIA DO SOCORRO 
FORMIGA 

06.014.665-6 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 21.05.81 a 
21.05.91 = 360 

--- --- --- 

RESENHA Nº    0674/2006    EXPEDIENTE DO DIA 16/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve Desaverbar  Tempo
de Serviço do  servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SEEC IVETE BEZERRA DE QUEIROZ 134.683-1 06.014.262-6 EMPRESA PRIVADA DE 03.05.76 A 15.04.77 
DE 01.03.79 A 27.01.86 
DE 28.01.86 A 30.07.86 

  348 
2.523 
  184 

RESENHA Nº  675/2006    EXPEDIENTE DO DIA 18/10/2006

O Gerente Executivo de Recursos  Humanos, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUIN-
TES PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL :


